thư đánh điện thôi thúc nhiều phen, bất đắc dĩ lại phải

lên đường phó nhậm. Bởi cuộc hành trình xa xôi mỏi

nhọc, sau khi tới Thanh Đảo, Đức Tôn vướng phải

chứng sán khí. Lần hồi bịnh càng tăng thêm, ông chỉ

còn cách tạm xin nghỉ việc, trở lại quê nhà an dưỡng

một phen nữa.
Ngày mùng 1 tháng 4 năm Giáp Tý (1924), bịnh

thế nguy kịch, tự biết khó qua khỏi. Đức Tôn xếp đặt

hậu sự rành rẽ. Ông dặn dò sau khi mình mãn phần,

chớ nên làm pháp sự long trọng, chỉ thỉnh một vị tăng

thường ở trước linh sàng niệm Phật là đủ. Người nhà

vây quanh lộ vẻ thương khóc, ông bảo: "Tôi đang chú

Lại thấy hoa sen năm sắc nổi hiện hai bên mình. Đến

thời tôi quyết được vãng sanh về Cực Lạc!". Kiến Am

bảo: "Anh nói đúng sự thật hay chăng? Nếu quả có các

điềm lành ấy, cũng chớ nên tiết lộ cho nhiều người

biết!". Đồng Văn chỉ mỉm cười không đáp.
Ngày 18 tháng giêng năm Bính Dần (1926), ông

cảm thấy trong người không khỏe, kế tiếp mỗi ngày

càng thêm suy bại. Con trai xin rước thầy bốc thuốc,

ông bảo: "Cha đang chờ Phật đến tiếp dẫn, rước y sĩ

đến làm chi?".

Liên xã, lãnh nữ chúng niệm Phật tu hành. Đức Thành

lại thường thỉnh các vị pháp sư đến giảng kinh, hoặc

mời hàng cư sĩ diễn thuyết về Phật lý. Vì thế một vùng

An Khánh chánh pháp lần lần hưng thạnh, dân chúng

hướng về đạo Phật rất đông.
Mùa xuân năm Dân Quốc thứ 21 (1932), ni sư đóng

cửa nhập thất, chuyên tâm niệm Phật. Trong cơn định

tịnh, Đức Thành thấy bốn chữ: Ngã, Bi, Thường, Tịch

to lớn sáng rỡ, lại nghe Phật gọi pháp danh của mình

báo cho biết ngày giờ vãng sanh. Lúc ra thất, ni sư liền

họp chúng lại sắp đặt về hậu sự. Sang đầu tháng sau,

danh Liên Đài, người ở huyện Thiệu tỉnh Triết

Giang. Tánh ông thuần hậu chân thật, sớm đem

việc nhà giao phó cho con để chuyên tâm niệm

Phật. Ông hành trì theo pháp môn Tịnh Độ như

thế, gần suốt ba mươi năm.
Tháng bảy năm Bính Dần (1926) thời Dân

Quốc, Di Thiện vương chứng cảm nhẹ. Ban sơ ông

chẳng để tâm nhưng bịnh dây dưa đến ngày mùng

năm tháng chín, bỗng trở nên nguy kịch. Di Thiện

có ý lo, bảo thỉnh tám liên hữu trong đoàn trợ niệm

luân phiên đến nhà xưng hồng danh Phật gần bên

giường. Ông cũng sẽ động môi giữ pháp Kim Cang

thường tập họp chư liên hữu lại cùng nhau tu trì sách

tấn. Mùa đông năm Tân Mùi cư sĩ vương vịnh, sắm lễ

thỉnh chư tăng chùa Thiên Phước đến lưu trụ tại Cư Sĩ

Lâm, mỗi ngày vào phòng xưng hồng danh, để được

thường nghe Phật hiệu thành tựu chánh niệm. Tới ngày

mười một tháng ba năm Nhâm Thân (1932), vào lúc

chánh ngọ, Tánh Lương nói: "Tôi thấy Phật, Bồ Tát
tướng tốt trang nghiêm và hoa sen rất to đẹp!". Chư

tăng cùng người nhà biết thời khắc Tây quy của ông đã